consultoria no Ranking SICONFI;  

1.2.18. consultoria para implementação do SIAFIC; e 

1.2.19. emissão de pareceres, informativos, comunicados e defesas ao TCEMG. 

1.3. Estimativa de Custo 

1.3.1. O valor global estimado para a presente contratação é de R$ R$ 104.643,00 (cento e 

quatro mil, seiscentos e quarenta e três reais), incluindo todos os custos diretos e indiretos 

inerentes, consoante pesquisa de preços efetuada pela Gerência da Câmara Municipal. 

1.3.2. A estimativa de custos foi elaborada com base nos preços praticados pelo próprio 

fornecedor em contratos similares, conforme determina o art.

[...]

Câmara Municipal de Nova Lima R$ 125.892,00 

Consórcio Intermunicipal Multissetorial do Vale do Piranga - 

CIMVALPI  

R$ 108.000,00 

Valor médio mensal  R$ 104.643,00 

1.4. Do Pagamento 

1.4.1. A Câmara Municipal de Buritis pagará à contratada, o valor total de R$ 

96.000,00 (noventa e seis  mil reais), referente à prestação dos serviços técnicos, pagos em 12 

(doze) parcelas iguais e suscessivas de R$ 8.000,00 (oito mil reais).   

1.4.2. R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais)a título e diária , por técnico, realtivos 

às despesas com viagens e estadas.

[...]

da Administração Pública para Municípios é equivalente ao preço por ela praticado em outros 

municípios para a execução de serviços equivalentes, notas fiscais referente às prestações de 

serviços emitidas para outros contratantes, tomando-se como parâmetro o preço de mercado atual 

estimado em R$ 104.643,00 (cento e quatro mil, seiscentos e quarenta e três reais) 

1.5.2. Os preços foram detalhados a partir de contratações similares pelo particular 

a ser contratado, demonstrando a razoabilidade e compatibilidade do preço apresentado e praticado 

no mercado.  

1.5.3. Foram juntadas ao processo, notas fiscais do fornecedor com o objetivo de